K-261

Total Page No.: 9] [Roll No.

BCM-203/BC-08

B.Com. IInd Year Examination Dec., 2023 COST ACCOUNTING

लागत लेखांकन

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K–261 (1) P.T.O.

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is cost accounting? Discuss briefly its objective and advantages.

लागत लेखांकन क्या है ? इसके उद्देश्य एवं लाभों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

Distinguish between job costing and contract costing.
 State the special features of contract costing.

कार्य लागत और ठेका लागत के बीच अंतर बताइए। ठेका लागत निर्धारण की विशेषताएँ बताइए।

3. What do you understand by ABC Analysis? What are its advantages?

ए.बी.सी. विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ? इसके क्या लाभ हैं ?

K-261

4. From the books of account of M/s ZYX Enterprises, the following details have been extracted for the year ending March 31, 2023 :

Particulars	Particulars	
		(₹)
Stock of materials	s:	
Opening		1,88,000
Closing		2,00,000
Materials purchas	Materials purchased during the year	
Direct wages paid	i	2,38,400
Indirect wages		16,000
Salaries to admini	Salaries to administrative staff	
Freight:		
Inward		32,000
Outward		20,000
Sales		15,79,800
Cash discount allowed		14,000
Bad debts written	Bad debts written off	
Repairs of plant a	Repairs of plant and machinery	
K-261	(3)	P.T.O.

Rent, rates and taxes:	
Factory	12,000
Office	6,400
Travelling expenses	12,400
Salesmen's salaries and commissions	33,600
Depreciation written off:	
Plant and Machinery	28,900
Furniture	2,400
Director's fees	24,000
Electricity Charges (Factory)	48,000
Fuel (for boiler)	64,000
Sale of Scrap	500
General Charges	24,800
Manger's Salary	48,000

The manager's time is shared between the factory and the office in the ratio of 20:80. From the above details you are required to prepare a cost sheet to show:

- (i) Prime cost
- (ii) Factory cost
- (iii) Cost of production
- (iv) Total cost
- (v) Profit

मेसर्स ZYX एंटरप्राइजेज के खाते की किताबों से, 31 मार्च, 2023 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए निम्नलिखित विवरण निकाले गए हैं:

ৰ	(₹)
सामग्री का भण्डार :	
प्रारम्भिक रहतिया	1,88,000
अंतिम रहतिया	2,00,000
वर्ष के दौरान खरीदी गई सामग्री	8,32,000
प्रत्यक्ष मजदूरी भुगतान	2,38,400
अप्रत्यक्ष मजदूरी	16,000
प्रशानिक कर्मचारियों का वेतन	40,000
मालभाड़ा :	
आवक	32,000
जावक	20,000
बिक्री	15,79,800
नकद छूट की अनुमित	14,000
का अशोध्य ऋण माफ किया गया	18,800
प्लांट और मशीनरी की मरम्मत	42,400
किराया, दरें और टैक्स :	
फैक्ट्री	12,000
कार्यालय	6,400
K–261 (5)	P.T.O.

यात्रा व्यय	12,400
सेल्समैन का वेतन और कमीशन	33,600
ह्रास बट्टे खाते में :	
संयंत्र एवं मशीनरी	28,900
फर्नीचर	2,400
डायरेक्टर की फीस	24,000
बिजली शुल्क (कारखाना)	48,000
ईंधन (बॉयलर के लिए	64,000
रद्दी की बिक्री	500
सामान्य शुल्क	24,800
मैनेजर की सैलरी	48,000

प्रबंधक का समय कारखाने और कार्यालय के बीच 20: 80 के अनुपात में साझा किया जाता है। उपरोक्त विवरण से आपको दिखाने के लिए एक लागत पत्र तैयार करना होगा:

- (i) प्रधान लागत
- (ii) फैक्टरी लागत
- (iii) उत्पादन की लागत
- (iv) कुल लागत
- (v) लाभ

K-261

5. A product of a factory passes through three process A, B and C. From the following particulars find out the process wise cost for the month ending on 31st March, 2023:

	Processes		
	A	В	C
Materials	15,000	10,000	8,000
Wages	20,000	15,000	12,000
Direct Expenses	5,000	4,000	2,000

No. of Commodities Produces – 500

Provide for Indirect Expenses @10% of Prime cost of each Process.

एक कारखाने में उत्पादित वस्तु तीन प्रक्रियाओं ए, बी तथा सी से होकर गुजरती है। निम्नांकित विवरण से 31 मार्च, 2023 को समाप्त होने वाले माह की प्रक्रिया लागत ज्ञात कीजिए:

	प्रक्रिया		
	A	В	C
सामग्री	15,000	10,000	8,000
मजदूरी	20,000	15,000	12,000
प्रत्यक्ष व्यय	5,000	4,000	2,000

उत्पादित वस्तुओं की संख्या – 500

अप्रत्यक्ष व्यय के लिए प्रत्येक प्रक्रिया के मुख्य परिव्यय का 10 प्रतिशत प्रावधान कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

 खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is a cost sheet ? Explain the purpose served by it.
 लागत पत्र क्या है ? इसके मुख्य उद्देश्य को स्पष्ट कीजिए।
- 2. Discuss the methods of ascertaining profit on the following contracts:
 - (a) When contract is completed.
 - (b) When contract is not completed.
 - (c) When the contract is nearing completion. निम्नलिखित ठेकों में लाभ ज्ञात करने की पद्धतियों की विवेचना कीजिए :
 - (अ) जब ठेका कार्य पूरा हो जाता है।
 - (ब) जब ठेका कार्य अपूर्ण रहता है।
 - (स) जब ठेका कार्य पूर्णत: के अति निकट हो।

K-261

- Write a short note on operating cost.
 परिचालन लागत पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Distinguish between joint product and by-products.
 संयुक्त उत्पादों और उप-उत्पादों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
- Describe the general features of process costing.
 प्रक्रिया लागत की सामान्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 6. Define overheads. Explain various classification of overheads.
 - उपरिव्यय को परिभाषित कीजिए। उपरिव्यय के विभिन्न वर्गीकरणों की व्याख्या कीजिए।
- Explain the limitation of cost accounting.
 लागत लेखांकन की सीमाओं को बताइए।
- 8. On manufacturing of 7000 units, direct wages cost are ₹ 22,000. For manufacturing additional 1000 units the cost of wages increases 10% less than proportionally. Find out the amount of direct wages for tender of 9000 units.

7000 इकाइयों के निर्माण पर प्रत्यक्ष मजदूरी ₹ 22,000 लगती है। प्रति 1000 इकाइयों के अतिरिक्त उत्पादन पर इसमें अनुपात से 10 प्रतिशत कम वृद्धि होती है। 9000 इकाइयों की निविदा पर प्रत्यक्ष मजदूरी ज्ञात कीजिए।
